
  E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s.  

                           přidružená škola UNESCO 

 

 

Materiál je součástí projektu „Odraz 1. světové války v moderní výuce“ a je prostřednictvím 

„Programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

předškolního, základního a středního vzdělávání v roce 2014“ spolufinancován MŠMT. 

1 

 

První světová válka ve filmu – pracovní list k filmovým ukázkám 

 
1. Přiřaďte žánr k uvedeným filmovým ukázkám: 

    a) Den, kdy začala první světová válka (2012) 

        ………………………………………………….. 

    b) Atentát na vévodu Františka Ferdinanda d´ Este (2007) 

         …………………………………………………. 

    c) Dobrý voják Švejk (1956) 

         …………………………………………………. 

    d) Na západní frontě klid (1979) 

         …………………………………………………. 

     

 dokumentární film 

 umělecký hraný film - satira 

 umělecký hraný film  - válečný film 

 
2.  Který den začala 1. světová válka: 

     a) 28. 6. 1914 

     b) 26. 8. 1914 

     c) 28. 7. 1914 

 

3.  Která země dotlačila svojí diplomacií země do války kvůli zisku kolonií: 

    a) Rusko 

    b) Rakousko –Uhersko  

    c) Německo 

 

4.  Který panovník vydal manifest „Mým národům“: 

    a) Mikuláš II. 

    b) Vilém II. 

    c) František Josef I. 

 

5. Vyberte země k uskupení: 

     a) Trojspolek  

          …………………………………………………. 

     b) Trojdohoda 

          …………………………………………………. 

    Německo, Francie, Itálie, Rakousko – Uhersko, Velká Británie, Rusko 

 



  E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s.  

                           přidružená škola UNESCO 

 

 

Materiál je součástí projektu „Odraz 1. světové války v moderní výuce“ a je prostřednictvím 

„Programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

předškolního, základního a středního vzdělávání v roce 2014“ spolufinancován MŠMT. 

2 

 

6. Označte správné odpovědi: 

     a) Německo mělo na začátku války nejmodernější armádu         ano – ne 

     b) Bylo povoláno 10 milionů vojáků do zbraně                             ano – ne 

     c) Válka měla trvat maximálně 2 roky                                           ano – ne 

     d) Hned od začátku se jednalo o válku zákopovou                       ano – ne 

     e) Francie byla napadena přes neutrální Švýcarsko                     ano – ne 

     f) Do války vstoupilo i Japonsko a Osmanská říše                       ano -- ne 

     g) V boji nebyly použity ponorky a tanky                                      ano – ne 

 

7. Uveďte, proč už svět po 1. světové válce nebyl jako dřív: 

    ……………………………………………………………………. 

    ……………………………………………………………………. 

    ……………………………………………………………………. 

    ……………………………………………………………………. 

    ……………………………………………………………………. 

 

8. Seřaďte události Sarajevského atentátu 1 – 7: 

 změna trasy při návratu z recepce 

 druhý granát vybuchne těsně za autem 

 vyšetřování dokáže, že Srbsko neneslo vinu na přípravě atentátu 

 atentátníci nemohou být kvůli svému věku popraveni 

 Gavrilo Princip dvakrát vystřelí 

 cesta budoucího císařského páru na recepci 

 začátek týdenních letních manévrů rakousko – uherských vojsk 

 

 

9. Správně určete, v jakém pořadí se dobrý voják Švejk vyskytoval  

    na místech, uvedených v ukázce:   

 ve vězení 

 doma 

 v hospodě 

 na policejní stanici 

 u výslechu 

 v blázinci 

 u trestního soudu 

 

 

 



  E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s.  

                           přidružená škola UNESCO 

 

 

Materiál je součástí projektu „Odraz 1. světové války v moderní výuce“ a je prostřednictvím 

„Programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

předškolního, základního a středního vzdělávání v roce 2014“ spolufinancován MŠMT. 

3 

 

10. Která nemoc na začátku příběhu Švejka sužovala: 

 

      ………………………………………………………… 

 

11. Proč byl Švejk předveden na policejní stanici: 

 

      ………………………………………………………… 

 

12. Jaká byla konečná diagnóza Švejka v blázinci: 

 

     …………………………………………………………. 

 

13. Jak byste stručně charakterizovali Švejka: 

 

     …………………………………………………………. 

 

     ………………………………………………………….. 

 

14. Co se odehrálo v zákopu ukázky „Na západní frontě klid“: 

 

     ………………………………………………………………….. 

 

     …………………………………………………………………… 

 

     …………………………………………………………………… 

 

15. Jak pomůže zraněnému vojákovi: 

 

      …………………………………………………………………… 

 

16. Co chtěl Pavel udělat: 

 

      ………………………………………………………………………. 

 

17. Která filmová ukázka vás zaujala nejvíce a která nejméně. Proč? 

 

 

 

 



  E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s.  

                           přidružená škola UNESCO 

 

 

Materiál je součástí projektu „Odraz 1. světové války v moderní výuce“ a je prostřednictvím 

„Programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

předškolního, základního a středního vzdělávání v roce 2014“ spolufinancován MŠMT. 

4 

 

 

První světová válka – pracovní list k filmovým ukázkám - řešení 

 
1. Přiřaďte žánr k uvedeným filmovým ukázkám: 

    a) Den, kdy začala první světová válka (2012) 

        dokumentární film………………………………… 

    b) Atentát na vévodu Františka Ferdinanda d´ Este (2007) 

         dokumentární film………………………………… 

    c) Dobrý voják Švejk (1956) 

         umělecký hraný film - satira……………………… 

    d) Na západní frontě klid (1979) 

         umělecký hraný film – válečný film……………… 

     

 dokumentární film 

 umělecký hraný film - satira 

 umělecký hraný film  - válečný film 
 

2.  Který den začala 1. světová válka: 

     a) 28. 6. 1914 

     b) 26. 8. 1914 

     c)  28.7. 1914 

 

3.  Která země dotlačila svojí diplomacií země do války kvůli zisku kolonií: 

    a) Rusko 

    b) Rakousko –Uhersko  

    c) Německo 

 

4.  Který panovník vydal manifest „Mým národům“: 

    a) Mikuláš II. 

    b) Vilém II. 

    c) František Josef I. 

 

5. Vyberte země k uskupení: 

     a) Trojspolek  

          Německo, Itálie, Rakousko - Uhersko…… 

     b) Trojdohoda 

          Francie, Velká Británie, Rusko………… 

    Německo, Francie, Itálie, Rakousko – Uhersko, Velká Británie, Rusko 



  E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s.  

                           přidružená škola UNESCO 

 

 

Materiál je součástí projektu „Odraz 1. světové války v moderní výuce“ a je prostřednictvím 

„Programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

předškolního, základního a středního vzdělávání v roce 2014“ spolufinancován MŠMT. 

5 

 

 

6. Označte správné odpovědi: 

     a) Německo mělo na začátku války nejmodernější armádu        ano – ne 

     b) Bylo povoláno 10 milionů vojáků do zbraně                             ano – ne 

     c) Válka měla trvat maximálně 2 roky                                           ano – ne 

     d) Hned od začátku se jednalo o válku zákopovou                        ano – ne 

     e) Francie byla napadena přes neutrální Švýcarsko                      ano – ne 

     f) Do války vstoupilo i Japonsko a Osmanská říše                         ano -- ne 

     g) V boji nebyly použity ponorky a tanky                                      ano – ne 

 

7. Uveďte, proč už svět po 1. světové válce nebyl jako dřív: 

    mapa Evropy – zánik monarchií…………………………… 

    ……………… - vznik nástupnických států………………… 

    morální ztráty………………………………………………… 

    volební právo žen……………………………………………. 

    rozpad koloniálního světa…………………………………… 

 

8. Seřaďte události Sarajevského atentátu 1 – 7: 

 změna trasy při návratu z recepce 4 

 druhý granát vybuchne těsně za autem 3 

 vyšetřování dokáže, že Srbsko neneslo vinu na přípravě atentátu 7 

 atentátníci nemohou být kvůli svému věku popraveni 6 

 Gavrilo Princip dvakrát vystřelí 5 

 cesta budoucího císařského páru na recepci 2 

 začátek týdenních letních manévrů rakousko – uherských vojsk 1 

 

 

9. Správně určete, v jakém pořadí se dobrý voják Švejk vyskytoval  

    na místech, uvedených v ukázce:   

 ve vězení 5 

 doma 1 

 v hospodě 2 

 na policejní stanici 3 

 u výslechu 4 

 v blázinci 7 

 u trestního soudu 6 

 

 



  E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s.  

                           přidružená škola UNESCO 

 

 

Materiál je součástí projektu „Odraz 1. světové války v moderní výuce“ a je prostřednictvím 

„Programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

předškolního, základního a středního vzdělávání v roce 2014“ spolufinancován MŠMT. 

6 

 

 

10. Která nemoc na začátku příběhu Švejka sužovala: 

     

      revma……………………………………………………… 

 

11. Proč byl Švejk předveden na policejní stanici: 

 

      prohlásil, že ví, kdo zorganizoval atentát na následníka trůnu… 

 

12. Jaká byla konečná diagnóza Švejka v blázinci: 

 

      kretenismus………………………………………………………. 

 

13. Jak byste stručně charakterizovali Švejka: 

 

       dobrák, který plní do puntíku rozkazy svých nadřízených, a tím je  

 

       přivádí k šílenství a zesměšňuje vojenskou mašinerii……………… 

 

14. Co se odehrálo v zákopu ukázky „Na západní frontě klid“: 

 

       hlavní hrdina se ukryl do zákopu a dělal mrtvého, v okamžiku, kdy 

 

       za ním spadl nepřátelský voják, tak jej zblízka zabil…je nucen s ním  

 

       strávit celou noc, slyší jeho nářky až do jeho konce…. 

 

15. Jak pomůže zraněnému vojákovi: 

 

      přiloží mu obvaz na ránu……………………………… 

 

16. Co chtěl Pavel udělat: 

 

      napsat jeho rodině……………………………………… 

 

17. Která filmová ukázka vás zaujala nejvíce a která nejméně. Proč? 

 

 

 



  E K O  G Y M N Á Z I U M  B R N O  o.p.s.  

                           přidružená škola UNESCO 

 

 

Materiál je součástí projektu „Odraz 1. světové války v moderní výuce“ a je prostřednictvím 

„Programu na podporu činnosti nestátních neziskových organizací působících v oblasti 

předškolního, základního a středního vzdělávání v roce 2014“ spolufinancován MŠMT. 

7 

 

 

Zdroj: 

Filmové ukázky: 

Den, kdy začala první světová válka (2012) 

Atentát na vévodu Františka Ferdinanda d´ Este (2007) 

Dobrý voják Švejk (1956) 

Na západní frontě klid (1979) 

 

Autor: Mgr Alexandra Vokřálová - e-mail: vokralova@-g.cz 


